[image: Untitled-1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
 КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	155150, Ивановская область, г.Комсомольск, ул.50 лет ВЛКСМ, д.2, ИНН 3714002224,КПП 371401001,
ОГРН 1023701625595, Тел./Факс (49352) 2-11-78, e-mail: admin.komsomolsk@mail.ru

	13
	«
	07
	2016г.  №
	270

О создании  «Делового Совета»  по улучшению инвестиционного климата,  развитию  предпринимательства,   защите прав  и интересов предпринимателей в  Комсомольском муниципальном районе
[bookmark: _GoBack](в ред. Постановления Администрации Комсомольского муниципального района от 30.10.2016 № 415, от 21.08.2019 г. №238, от 19.05.2021 г. № 111, от 14.01.2022 г. №13, от 09.08.2024 г. № 216 )
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в  целях совершенствования государственной политики в сфере малого предпринимательства, повышения деловой активности граждан и эффективности взаимодействия предпринимательских структур с Администрацией Комсомольского муниципального района,  Администрация Комсомольского муниципального района  постановляет:
1. Создать «Деловой Совет»  по улучшению инвестиционного климата,  развитию  предпринимательства,   защите прав  и интересов предпринимателей в  Комсомольском муниципальном районе.
2. Утвердить Положение о «Деловом Совете» по улучшению инвестиционного  климата,  развитию  предпринимательства,   защите прав  и интересов предпринимателей в  Комсомольском муниципальном районе  (приложение1).
3. Утвердить состав «Делового Совета» по улучшению инвестиционного климата, развитию  предпринимательства,   защите прав  и интересов предпринимателей в  Комсомольском муниципальном районе(приложение 2).
4. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте органов местного самоуправления  Комсомольского муниципального района.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Комсомольского муниципального района по экономическим вопросам Фирстову Е.Б.

	И.о. Главы Комсомольского
муниципального района:                                                        Т.Н. Вершкова

Приложение 1
к постановлению
Администрации Комсомольского
муниципального района
от «13» июля2016г. N270

ПОЛОЖЕНИЕ
О«Деловом Совете»  по улучшению инвестиционного климата,  развитию  предпринимательства,   защите прав  и интересов предпринимателей в  Комсомольском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. «Деловой Совет»по улучшению  инвестиционного климата, развитию  предпринимательства,   защите прав  и интересов предпринимателей в  Комсомольском муниципальном районе  (далее –Деловой Совет) создается в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" для развития малого и среднего предпринимательства в Комсомольском  муниципальном районе.
1.2. Деловой Совет является коллегиальным органом, координирующим деятельность малого и среднего предпринимательства, контролирующим выполнение мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства, осуществляющим функции экспертного и консультативного органа по вопросам развития малого и среднего предпринимательства на территории Комсомольского муниципального района.
1.3.  Деловой Совет  вырабатывает рекомендации и предложения по расширению деловой активностипредпринимателей;
1.4. Деловой Совет осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района, предприятиями, учреждениями, организациями, расположенными на территории  Комсомольского муниципального района,  в этих целях организует совместные тематические заседания, приглашая для участия в них представителей соответствующих служб и ответственных исполнителей.
1.5. Деловой Совет изучает отечественный и зарубежный опыт предпринимательства, а также возможности его применения.

1.6.Деловой Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации,  Ивановской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  Комсомольского  муниципального района, настоящим Положением.

2. Задачи и полномочия Делового Совета

2.1. Основными задачами Делового Совета являются:
- установление взаимодействия между Администрацией Комсомольского муниципального района, администрациями поселений Комсомольского муниципального района  и предпринимательскими структурами.
-  содействие государственной политике  в области поддержки и развития предпринимательской деятельности путём совершенствования механизма защиты законных прав предпринимателей;
- изучение, обсуждение и обобщение проблем развития малого и среднего предпринимательства;
- рассмотрение вопросов малого и среднего предпринимательства, требующих координации;
- участие в разработке муниципальных и реализации региональных  программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
- выдвижение и поддержка инициатив субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих значение для реализации политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
- выработка рекомендаций органам местного самоуправления Комсомольского муниципального района при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
- привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся предпринимательской  деятельности, и выработка по данным вопросам рекомендаций.
2.2. Для выполнения поставленных задач Деловой  Совет наделяется следующими полномочиями:
- подготовка предложений и рекомендаций  изменений в муниципальные правовые акты по вопросам малого и среднего предпринимательства;
- содействие в осуществлении взаимодействия между органами местного самоуправления в области развития малого и среднего предпринимательства в Комсомольском  муниципальном районе.

3. Права и обязанности  Делового Совета

3.1. Для осуществления возложенных на  Деловой Совет задач и полномочий  имеет право:
- взаимодействовать с предпринимательскими структурами для выработки согласованных позиций по поддержке малого и среднего бизнеса;
- взаимодействовать с представителями малого и среднего предпринимательства для подготовки предложений в проекты правовых актов, отнесенных к компетенции Делового Совета;
- получать в установленном порядке от органов местного самоуправления Комсомольского  муниципального района, предприятий и организаций необходимую для работы информацию;
- привлекать в рабочие комиссии для получения консультаций, анализа и экспертизы проектов нормативных актов предпринимателей;
- принимать участие в разработке мероприятий и программ по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства;
3.2. Обязанности Делового Совета:
- выполнять задачи и осуществлять полномочия, определенные настоящим Положением.

4. Порядок работы Делового Совета

4.1. Председатель Делового Совета:
- руководит деятельностью Делового  Совета, несет ответственность за выполнение возложенных на Деловой Совет задач;
- созывает  Деловой Совет;
- ведет заседания Делового  Совета;
- обеспечивает направление запросов и контролирует выполнение протокольных решений  Делового Совета;
- координирует работу членов  Делового Совета и привлеченных  лиц.

4.2. Секретарь  Делового Совета:
- уведомляет членов Делового Совета о дате и времени заседания Делового  Совета;
- ведет протокол заседания Делового Совета и другие документы, касающиеся работы Делового Совета.
4.3. Деловой Совет созывается в соответствии с утвержденным планом работы. Заседание  Делового Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от списочного состава Делового Совета. Решения Делового Совета оформляются протоколами. В протоколе фиксируется дата заседания  Делового Совета, номер протокола, фамилия, имя, отчество присутствующих на заседании членов Делового  Совета, перечень вопросов, принятые решения и рекомендации.
4.4. Решение Делового  Совета принимается простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя  Делового Совета является решающим.
4.5. Решения Делового  Совета доводятся до сведения заинтересованных органов и организаций.
4.6.  Деловой Совет самостоятельно принимает документы, регламентирующие его работу, по вопросам, предусмотренным настоящим Положением.
4.7. Решения  Делового Совета  носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления  Комсомольского муниципального района и поселений Комсомольского муниципального района, и не являются муниципальными правовыми актами.
5. Состав Делового  Совета
5.1. Состав Делового Совета  утверждается  постановлением Администрации Комсомольского муниципального района.
5.2. Деловой  Совет формируется из представителей субъектов малого предпринимательства, работающих  на территории Комсомольского муниципального  района .
5.3.  В состав Делового Совета также входят представители администрации Комсомольского  муниципального района,  Совета  Комсомольского  муниципального района, общественности,  структур, занимающихся вопросами поддержки предпринимательства.
5.4. Включение в состав Делового Совета и исключение из него осуществляются постановлением Администрации Комсомольского  муниципального  района.

.

Приложение 2
кпостановлениюАдминистрации
Комсомольского муниципального района
от «13» июля2016г. N270

СОСТАВ
«Делового Совета»  по улучшению делового климата,  развитию  предпринимательства,   защите прав  и интересов предпринимателей в  Комсомольском муниципальном районе

	Бузулуцкая О.В.
	Глава Комсомольского муниципального района, председатель «Делового Совета»

	Казаков Ю.И.
	Директор  ООО  Производственное предприятие  «Альфа-Элтех», первый  заместитель председателя  «Делового Совета» (по согласованию)

	Шушерова М.В.
	Индивидуальный предприниматель,  депутат  Совета Комсомольского  муниципального  района,  заместитель председателя «Делового Совета» (по согласованию)

	Члены «Делового Совета»

	Шорогин А.А.
	 Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ивановской области  (по согласованию)

	Попова Е. Б.
	Заместитель председателя Общественного Совета Комсомольского муниципального района( по согласованию)

	Мусина Е.Г.
	Заместитель главы Администрации Комсомольского муниципального района, начальник отдела по муниципальным закупкам

	Герасимов Н.В.
	Генеральный директор  ООО «Альтернатива» (по согласованию)

	Калашникова О.А.
	Генеральный директор ООО «Кристалл  (по согласованию)

	Леонтьева М.В.
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Волкова Е.Е.
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Морозов А.Г.
	Директор ООО «Нива Морозов и Ко»   (по согласованию)

	Жирнова Л.В.
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Михайлова Э.У.
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Куликова Т.А.
	Директор ООО «Экспресс Сервис» (по согласованию)

	Наумов  Н.В.
	Директор ООО «Нова»  (по согласованию)

	Галкин С.Ю.
	Директор ООО «Магнит»  (по согласованию)

image1.jpeg